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Kunnan rahatoimen strategiavalinnat 

Aatos Hallipelto 

1. KUNNAN RAHATOIMEN HOIDON
UUDET VAATIMUKSET

Julkisyhteisöjen taloushallinto ja sen Johta·
minen saa uusia piirteitä. Eräs muutosten sek
tori on kunnallishallinto. Kuntien rahatoimi on 
uuden aikakauden selvimpiä osoittimia. 

Rahoitusmarkkinoiden muuttuminen ja 
pankkikilpailun tunnustaminen edellyttävät 
myös kuntien Ja muiden julkisyhteisöjen raha
toimen johtamisesta ja hoidosta vastaavilta 
uudenlaista lähestymistapaa. Suurissa yhtei
söissä, esimerkiksi suurimmissa kaupungeis
sa, joissa rahatoimen strateginen hoito ja fi. 
nassioperaatiot ovat rahatoimistojen tehtävä
nä, on luotava resurssit Ja mahdollisuudet käyt
tää tuottavasti ja tehokkaasti hyväksi rahatoi
men hoidolle avautuvia uusia mahdollisuuksia. 
Sijoitustoiminta, maksuliikkeen hoito ja oh
jaus, lainasalkkujen hoito ja muut rahatoimen 
hoidon käytännön osa-alueet on määriteltävä 
moderniin cash management -ajatteluun perus
tuvaksi. 

Julkisyhteisön edun mukaisena ei voida pi
tää sitä, että automaattisesti hyväksytään 
kaikki tarjotut sijoitus- ja luottoehdot, vaan 
kustakin vaihtoehdosta on laskettava niiden 
efektliviset kustannukset ja tuotot sekä arvioi
tava tältä pohjalta eri vaihtoehtojen kannatta
vuus. Eräissä tapauksissa edullisimman ratkai
sun löytyminen edellyttää markkinoilla tarjolla 
olevien vaihtoehtojen selvittämistä kilpailun 
avulla. Kilpailuttaminen vaatii kuitenkin konk
reettisia ratkaisuvaihtoehtoja sekä tietoista st
rategiavalintaa rahatoimen hoidossa. 

Eri sijoitus- ja rahoitusvaihtoehtojen moni
puolisuus ja lukuisuus vaatii julkisyhteisöjen 
raholtusjohdolta suurta rahamarkkinoiden asi
antuntemusta ja aktiivisuutta. Kaupungeissa 
rahatoimistoille tulee luoda edellytykset kehit
tyä korkeatasoisiksi oman alansa asiantunti
jayksikölksi myös rahoitusmarkkinatietoudes
sa. 

2. KASSANHALLINTA, CASH MANAGEMENT

Kassanhallinta (cash management) on ajat
telutapa, jonka lähtökohtana on kassan (lavea 

kassa) tunnustaminen kustannus- Ja tuottoteki
jäksi. Lavealla kassalla tarkoitetaan paitsi kas
savaroja ja talletuksia, myös saamisia ja velko
ja eli tasetermein rahoitusomaisuutta sekä ly
hyt- ja pitkäaikaista vierasta pääomaa. Kassan
hallinnan tavoitteena on, että tästä kassasta 
aiheutuviin kustannus- ja tuottotekijöihin voi
daan vaikuttaa. Sisällöllisesti pyritään siten 
ratkaisemaan sekä rahoituksen riittävyys- että 
kannattavuusongelmaa vaikuttamalla aktiivi
sesti kaikkiin ongelma-alueen osatekijöihin. 

Cash management -ajattelun syntyminen jul
kisyhteisöissä liittyy sekä toimintaympäristös
sä tapahtuneisiin muutoksiin että yhteisöjen 
sisällä kasvaneeseen kustannus- ja tuottotie
toisuuteen. Esimerkiksi kuntasektorilla kysy
mys on suhteellisen suurista rahamääristä. 
Kaupunkien kassavarat, talletukset ja markki
narahasijoitukset olivat vuoden 1985 tilinpää
töksessä yli 5,3 mrd markkaa, erityiskatteisten 
rahastojen varat olivat n. 77 milj. markkaa ja ta
lousarviolainat samoin yli 5,3 mrd markkaa. 
Kassalainoja oli n. 114 milj. markkaa. 

Mikäli kassavarojen tuottoa lisättäisiin 0.5 
% ja lainakustannuksia pystyttäisiin vähentä
mään saman verran, säästäisivät kaupungit ]ui• 
kisia varoja yli 100 mii]. markkaa. Vaikka laskel• 
maa voidaan arvostella ylimalkaisesta teoreet
tisuudesta, osoittaa se, että tehokkaalla raha· 
toimen hoidolla ja kehittyneellä cash manage
ment -ajattelulla on mahdollista saada aikaan 
huomattavia säästöjä ja tuottoja. 

3. RAHALAITOSSUHTEIDEN UUDELLEEN•
ARVIOINTI

Useat julkisyhteisöt, varsinkin kunnat ovat
pankeille niin sanottuja Jaettuja asiakkaita tai 
kääntäen: yhteisöt asioivat yleensä omaehtoi
sesti kaikkien paikkakunnalla toimivien rahalai
tosten kanssa. Eräät kunnat ovat jopa kehittä
neet matemaattisia malleja lainojen ja talletus
ten sekä maksuliikkeen jakamiseksi eri pank
kien kesken. 

Rahoitusmarkkinoiden muuttuminen ja 
pankkikilpailun kiristyminen yhdessä lisäänty
neiden vaihtoehtojen kanssa saattaa kuitenkin 
muuttaa tätä asloinnin ltsestäänseivyyttä. 
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Pankkipalvelujen hankinta tehdään jatkossa 
sieltä, jO$ta korkeatasoiset palvelut ovat edulli
simmln saatavissa. Entistä useammin tämä 
selvitetään kilpa!lun avulla. 

Kuntien rahalaitossuhteita ovat hallinneet 
kolme "periaatetta", Joiden operationaalinen 
määrittely on useimmissa tapauksissa jäänyt 
varsin epäselväksi. Samalla se luonnollisesti 
on mahdollistanut kullekin kunnalle sopivan 
toimintamallin. Mainitut periaatteet ovat: 
- pankkisuhteiden tasapuolisuus
- sovittu vastavuoroisuus Ja
- pankkiuskollisuus.

Pankkiuskollisuus murenee hiljalleen julki
syhteisöjen sektorilla kuten pankkien muissa
kin asiakassuhteissa. Itse asiassa julkisyhtei
söjen toiminnan luonteeseen ja periaatteisiin 
soveltuu paremmin pankkiriippumattomuus, 
koska yhteisö verotusoikeutensa turvin ei kos
kaan ole riippuvainen lainarahoituksesta eikä 
päätöksentekoa myöskään rahoituskysymyk
si::;sä katsota voitavan luovuttaa yhteisön ulko
puolelle. 

Samoin käy ehdottoman tasapuolinen suh
tautuminen kaikkiin paikkakunnan rahalaitok
siin jatkossa entistä hankalammaksi. Rahoi
tus- ja sijoitusehdot poikkeavat toisistaan, pal
velut ja niistä perittävät hinnat erilaistuvat ja 
kilpailu mahdollistaa vain yhden tai muutaman 
"voittajan" valitsemisen. Tasapuolisuus raha
laitossuhteissa on arvioitava käsitteenä uudel
leen. 

Perinteinen vastavuoroisuusajattelu sovel
tuu huonosti muuttuneisiin rahamarkkinoihin. 
Aikaisemmin, jolloin rahan hinta eli korko oli 
säännöstelty, vallitsi rahan saatavuuden niuk
kuus, koska kysyntä ylitti tarjonnan. Tässä hal
linnollisesti säädellyssä markkinatilanteessa 
pankit toimivat säännöstelyviranomaislna. Lai
nan saanti sidottiin usein vastaavaan talletuk
seen, josta muodostui hiljaisella yhteisymmär
ryksellä niin sanottu talletusvastavuoroisuus. 

TUTKIELMIA-KESKUSTELUA 

Joissain tapauksissa vastavuoroisuusajattelu 
ulotettiin myös muihin pankkipalveluihin, mak
suliikenne Jaettiin muun muassa eri pankkien 
lainasaldojen suhteessa. 

Nykyisessä rahamarkkinatilanteessa ei enää 
voida puhua rahan saatavuuden niukkuudesta. 
Lainarahoitusta on rlskittömälle lainanottajalle 
kuten Julkisyhtelsölle käytännössä rajattomas
ti saatavissa. Rahoituksen riittävyysongelmas
ta on siirrytty rahoituksen kannattavuusongel
maan. Rahaa saa, Jos on valmis maksamaan 
käyvän markkinakoron. Entinen neuvotteluase
ma suhteessa pankkiin on kääntynyt päälael
leen - pankin onkin myytävä lainaansa asiak
kaalle ja tämä valitsee homogeenisista tuot
teista luonnollisesti halvimman. Tässä tilan
teessa perinteinen talletusvastavuorolsuus on 

tarpeeton painolasti, ja nostaa lainarahan hin
nan helposti yli markkinahintaisen luoton. 

Talletusvastavuoroisuus onkin nopeaa vauh
tia menetteämässä merkitystään lalnaneuvot

teluihin liittyvänä osatekijänä. Lainarahoitus 
hankintaan sieltä mistä rahoitus on edullisim
min saatavissa ja likvidit omat varat sijoitetaan 
sinne, mistä niistä saadaan paras saatavissa 
oleva tuotto. Operaatiot ovat markkinahintaisia 
ja markkinoiden kanssa ei voi sopia vastavuo
roisuudesta. 

Rahoituskustannusten minimoinnin ja sijoi
tustoiminnan tuottojen lisäämisen mahdollis
tavat vain rahoitusmarkkinoiden ja käytettä
vien Instrumenttien tuntemus, Joustava ja no

pea päätöksenteko sekä "oikeat" omista lähtö
kohdista muodostetut korkonäkemykset. Pää· 
töksenteon tulee olla yhteisöllä Itsellään Ja si
toutumista pitkiin sopimuksiin tulee välttää. 
"Kassakaappisopimusten" aika on auttamatto· 
mastl ohi. 

Rahalaitosten vaalimat pankkihyveet "uskol
lisuus", "vastavuoroisuus" ja "tasapuollsuus" 
kirjoitetaan uudelleen. Järjestys voisi näyttää 
esim. seuraavalta: 

Priorlteettitaso 1 Pankkiriippumattomuus 

taso 11 Markkinatilanteen 
mukainen 
vastavuoroisuus 

Kilpailutilanteen 
edellyttämä tasa
puolisuus 
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Pankkiriippumattomuus on ylätavoite, sillä 
vain siihen pyrkiminen mahdollistaa 11-tason 
mukaisen vastavuoroisuuden ja tasapuolisuu
den. Pankkirllppumattomuus voitaisiin näin ol
len määritellä siten, ettei yhteisö ennalta sitou
du käyttämään mitään pankkipalveluja eikä 
missään suhteessa, vaan tunnustaa kulloisen 
markkinatilanteen mukaisen eri pankkien väli
sen kilpailutilanteen. 

Kilpailutilanteen edellyttämä tasapuolisuus 
tarkoittaa, että kullekin halukkaalle rahalaltok
selle varataan mahdollisuus esittää tarjouk
sensa tarvittavan pankkipalvelun suhteen. Va
lintakriteereinä ovat samat kuin minkä tahansa 
muunkin palvelun tai tuotteen hankinnassa, 
laatu ja hinta. Laatu saattaa joissain tapauk
sissa olla tosin vaikeasti arvioitavissa. 

Kun kaikille halukkaille on varattu mahdolli
suus esittää oma tarjouksensa tarjoamistaan 
pankkipalveluista, voidaan ratkaisun yhteydes
sä jo saada selville ne vastapalvelut, joihin si
toudutaan. Useissa tapauksissa markkinoilla 
vallitsee niin kova kilpailutilanne, ettei erityistä 
markkinatilanteen mukaista vastavuoroisuutta 
edes tarvita. Yhtenä mahdollisuutena on myös, 
että kilpailun kohteena onkin juuri vastavuoroi
suus - tai lähinnä sen poistaminen esim. ai
kaisempien lainasitoumusten osalta. 

4. ASIAKASSUHTEIDEN UUDELLEEN

ARVIOINTI: PANKKIEN SUURI HAASTE

Kuntasektorilla kaupungit ovat yleensä paik
kakuntansa suurimpia asiakkaita pankeille se
kä lainanottajina että sijoittajina. Kaupunkien 
likvldlen kassavarojen yhteismäärä lienee tällä 
hetkellä 6-7 mrd markkaa. Tuottotietoisuuden 
lisääntyessä myös tällä asiakassektorilla asia
kassuhteen tasokas hoito merkitsee pankeille 
lisääntyvää tarvetta terästää profiiliaan sijoi
tuspalveluja ja sijoitusneuvontaa tarjoavana 
asiantuntijana. Samalla markkinahintaisen ra
hoituksen osuus tulee kasvamaan mutta entis
tä pienemmillä marginaaleilla. Pankkien tehok
kuuserot tulevat hiljalleen näkyviin. 

Tulevaisuudessa hyvän asiakassuhteen yllä· 
pitäminen edellyttää pankilta ja sen edustajilta 
uudenlaista asennoitumista myös julkisyhtei
söjen sektoriin. Esimerkiksi perinteinen sään
nöstelyvlranomaisen rooli, jossa lainansaannin 
merkitystä neuvotteluissa korostettiin ja asla
kaskohtaista kannattavuutta voimakkaasti pai
notettiin kaiken asiakassuhteen perustana, 
kuuluu menneisyyteen. Sen sijaan markkina-
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hintaisen luoton myynti supistuvilla marginaa
lellla ja korkeatasoisten sijoituspalvelujen tar
jonta asiakkaan tarkoitukseen soveltuvilla inst
rumenteilla ovat nykypäivää. Rahoitusmarkki
noiden muuttaminen asettaa haasteita myös 
pankeille - ehkä enemmän kuin asiakkaille. 
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